36. *Recreantur angues.*] Propriè dictum
 Nam cantu delectari naturaliter serpentes ai-
 unt: et Plinius auctor est lib. viii. cap. 16.

37. *Quin et Prometheus, &c.*] Prometheus
 quoque; item Tantalus suum uterq; laborem ac
 supplicium non sentit, velut raptus extra se,
 et deceptus amenitate carminum Alcei et
 Sapphonis. Illum ignis celestis raptorem, in
 furti pœnam, aquilæ rostro jecur depascentis
 extruciari Caucasus affixum vulgò fabulantur;
 in inferis tamen collocat Aristot. Poëticæ, cap.
 17. quod idem facit hic Horat., de Prometheo
 jam lib. i. Od. 3. et 16.

Pelopis parens.] Tantalus *Deorum conciva,*
 ut est lib. i. Od. 28. v. 7. quid sciant ac possint
 numina, ausu temerario expertus, sibum suum
 Pelopem coctum is apposuit. Tanti verò
 scleris pœnas luit apud Inferos detrusus ubi
 perpetuè fame ac siti cruciatur, ita ut aqulæ
 Eridani mento tenus immerget, et poma car-
 pens ex arbore capiti impendentia, nec tamen
 hæc neque illas capere queat. Cic. *Tus. l.*
Mente summam aquam attingens sili cœctus
Tantalus. Ovid. Metam. iv. 458.

— *Tibi, Tantalè, nullæ*

*Deprenduntur aque: quæque tumines, ef-
 fugit arbor.*

38. *Laborum decipitur.*] Græca dicitio *επι-
 δειρατος νοσος.* Sic et Supra Od. 9. *Desine*
querelatum. Od. seq. 14. *Damnatus longi la-
 boris Sisyphus.* Lib. iii. Od. 27. *Abdineo ira-
 rum calidæque rixæ.* Od. ult. ejusdem libri,
Regnarit populorum. Nec Horatius verò so-
 lus ejusmodi locutionibus atque Hellenismis
 usus. Plaut. *Mercat. Animi pende.* Virg.
Æneid. i. 219.

Implentur veteris Bacchi, pinguisque fertina.
 Et *Æneid.* xi. 126.

Justitiæne prius mirer, belline laborum?

Unde igitur hoc dicendi genus tam novum
 aliquibus visum? Et quæ mens lævâ doctos
 alioque viros irapudat, ut aut lectionem compro-
 batam, aut sensum perverterent? Porphyrius
 duce, quidam legunt *laborem, et decipitur* ac
 cipiunt pro *decipit*. Quorsum verò tam audax
 figura atque mutatio. Turnebus Alcei labores
 intelligit, ut sit sensus, Prometheus ac Tan-
 talum proprias oblivisci pœnas, delinens ac-
 licet ac vetuli deceptos suavi cantu et narra-
 tione laborum Alcei: de quibus supra. Verum
 de Prometheo Tantalq; laboribus hæc serps

nec Orion potest venari leones, vel lyncas manticulosos.

Nec curat Orion leones,
Aut timidos agitare lyncas.

[206]

ODE XIV. AD POSTUMUM.

Vitari mortem non posse.

Heu, Postume, Postume, EHEU, fugaces, Postume, Postume,
annicitò prætereunt. Neque religio rugas, et urgens senium, fatumque ineluctabile retardabit: nec si tauros quotidianis trecentos immoles Plutoni incensibili, Non si trecentis, quotquot eunt dies, Amice, places illacrymabilem

[206]

5

ANNOTATIONES.

est apertis quidem et manifestus; sensusque est: *Prometheus et Pelopis parens dulci sono et modulatione Alcæi carminum et Sapphus uterque adeo capitur et fallitur, ut quasi sensuum atque memoriam amittat laborum et cruciatuum suorum.*

39. *Nec curat Orion leones, &c.*] Denique Orion cum aliis ad audiendum properat, abjectaque venandi curâ, quæ solet occupari, ad dulces cantus accurrit. Aiunt nimirum eadem apud Inferos umbris inesse ac vigere studia, quibus viventes tenebantur. Virgil. *Æneid.* vi. 653.

*Que gratia currum
Armorumque sui vivis, que cura nitentes
Pascere equos; eadem sequitur tellus repostos.*

Ovid. *Metamorph.* iv. 433.

Errant exangues sine corpore et ossibus umbræ:
[rumi:]
Parque forum celebrant, pars imi lecta ty-
Pars aliquas artes, antiqua imitamina vite,
Exerceni.

Vide et *Odys.* xi. et *Macrob.* in *Sonn.* Scip. liv. i. cap. 9. &c. In Horatium vero bellum movet Scaliger hoc etiam loco; *Nondum, inquit, apud Inferos hæc inveni, aut Prometheus tormentis addictum, aut Oriona venantem.* Ergone vir perspicax, quicquid rerum ibi geritur perspexit? an illic diversatus aliquando singula otiose tamque luculenter indagasti, ut asserebant dicas, scribasque, hæc à te tibi missimè visa aut reperta? que tamen, ex Aristotelis citati, item ex Homeri mox citandi fide, lævissimi ergo credam; teque exploso credent alii.

Orion.] De eo variè fabulantur; illum constat, acrem et strenuum venatorem extitisse *Homer.* *Odys.* λ. paulo ante finem, narrat hunc apud *Inferos* etiam vinum *Ulysi* per floridum pratum feras persequentem, in desertis autem montibus claudâ ferred occidentem, &c.

40. *Lyncas.*] Lyncæ animal pardo non propeus æsimile, ex Gesnero de quadrup. perinde maculosam. Virgil. *Æn.* i. 137. acutissimi visus, ex *Pantarch.* *Fila.* lib. xviii. cap. 8, &c.

ODE XIV. — Metrum idem quod *Od.* 8. lib. i.

1. *Æcæ, fugaces.*] Dolet vitæ brevitate, mortisque duram necessitatem. Virg. *Georg.* 3. 284.

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.
Ovid. *Metam.* xv. 183. *Tempora sic fugiunt.*
Pers. v. 151. *Fugit hora.*

Postumus.] Parvi refert seu legas, *Postume*, quo significatur ultimo loco natus; sive *Posthumus*, id est, qui post humatum patrem in seculum editus. Hæc cognomen est, ut voluit quidam, parvo certe nizi fundamens, Julii Flori, ad quem Horatius inscribit *Epist.* 3. lib. i. et secundam secundi. Conjectori tamen danda venia, cum certi nihil aliunde suppetat Virgil. *Æneid.* 6. v. 763. *Aul. Gell.* lib. ii. cap. 16. &c.

2. *Nec pietas moram, &c.*] Et si Deos colas religiosissimè, haud proinde vitæ continget tibi diuturnior. Ita quidem *Ethnicus* de falsis Numinibus non falso. At sacris nos codicibus instructi multis dilatam ope Dei propotentis mortem, non ambigimus. *Exod.* cap. xx. et *Deuter.* cap. v. *Honora patrem et matrem, ut longo vivas tempore, ac bene tibi sit in terra, &c.* lib. ii. *Reg.* cap. xx. *Ezechias* usque ad mortem ægotana, sanitate oratione pitque lacrymis obtinet, mereturque audire Deum ita pollicentem; *Vidi lacrymas tuas; ecce accessi te: et addam diebus tuis quindecim annos, &c.*

3. *Rugis et instanti senectæ.*] Deficientibus in senectute humoribus subtilioribus, paulatim areat corpus ac durescit, et cutis in rugis contrahitur.

4. *Non si trecentis.*] Etiamsi tribus quotidie *Hecatombis* *Plutoni* satagas placare; non litabis tamen, et mortem frustra deprecabere *Æchyl.* *Mis.* *Orion γὰρ Σάρατος ἰ δ' ἄγερας ἰσά, ὅτι θῆος οὐκ ἀρρωσίδος ἔστι, &c.* *Sola Deorum mors non capitur muneribus, nec si sacrificis in templis.*

Trecentis.] Perperam aliqui, *trecentis* coque prima syllaba, cum sit longa, metri lege arctetur.

5. *Illacrymabilem.*] *Lacrymabilis* dicuntur illi, qui ad misericordiam faciliè moventur per lacrymas et procs: a contrariis *Philo* vocatur *illacrymabilis*, quia nunquam fluctat. *Sic*

Plutona tauris; qui ter amplum
 Geryonem, Tityonque tristi
 Compescit undâ, scilicet omnibus,
 Quicumque terræ munere vescimur,
 Enavigandâ; sive reges,
 Sive inopes erimus coloni.
 Frustra cruento Marte carebimus,
 Fractisque rauci fluctibus Adriæ:
 Frustra per Autumnos nocentem

[206] qui ter magnam Geryonem,
 et Tityum coerctet fluvio le
 thali, nempe tranando cunctis,
 quotquot nutritur frugibus telluris, seu principes, seu egeni agricolæ fuerimus. Abstinēbimus incassum sanguinolento Marte, et illis undâ maris Adriatici frementis: incassum cavebimus Notum

[207] 16

ANNOTATIONES.

Fræm. *edæque, implacabilis*, cujus ob inexorabilem sævitiâ illacrymamus, inquit Torrensius.

7. *Plutona.*] Inferorum et mortuorum Deum. Is Saturni filius, frater autem Jovis ac Neptunæ. Hi tres ita paternum regnum divisere. Jupiter quidem Orientalis plagæ sortitus est imperium; et cùm inde lux oritur, Cælum dictus est occupasse. Neptunus insulas habuit, unde et Maris Dominus ac Deus appellatus est. Pluto natu minimus Occidentalem obtinuit regionem, secus inferum mare. Hinc fabula dominari inferis ait; et quoniam terræ visceribus conduntur metalla auri et argenti, Divitiarum Deus existimatus est, et Dis Plutus dictus. Lactant. lib. i. Divin. Institut. Neque verò prætermittendum quod testatur Carl. Rhedig. lib. xvii. cap. 21. Eorum quæ ad defunctorum spectant cultum Platonem fuisse auctorem primum. Quo nomine creditum, modo vitæ functis præsidere.

Qui ter amplum Geryonem, &c.] Qui potentes quosque et magnos domat, v. g. Geryonem et Tityum, scilicet ut scribit Juvenal. Sat. x. 172.

Mors sola fatetur

Quantula sint hominum corpuscula.— Ter amplum Geryonem vocat Horatius; tergenium Virgil. *Æneid.* viii. 202. ex eo quod fabulantur, triplex ei corpus fuisse. Hinc Virgil. *Æn.* vi. 280.

Forma tricoloris umbra.

Fingendi porro ansam præbuit triplex regnum, sive triplicis circa Hispaniam insule dominium; vel potius trium fratrum corporis robore præstantium concordia, quæ tanta erat, ut uno regi animo viderentur, inquit Justin. ad calcem libri ultimi. Quod idem ferè narrat Diodor. Sicul. lib. v. c. ap. 2. ubi decimum Herculis laborem in debellando Geryone exponit. Porro valde aridæ sententiæ Palephati asserentis, è Tricareniâ ad Pontum Euxinum insulâ Geryonem fuisse, adeoque Tricarenium; et ex ambigua vocis significatione tricipitem ac proinde tricoloris dictam.

8. *Tityon.*] Is mole corporis plus quam Gigantæ fertur, et quod Latonæ vim inferna septasset, ab Apolline sagittis transus ad inferos, ubi vulture Jecur perpetuo resacens exedente et laniante torquetur. Virgil. *Æneid.* vi. 646.

Non non et Tityon, terræ omnipotentis alumnum. *Corpus* Carnens erat: per ista nocem qui jugare

Porrigitur; rostroque immanis vultus adunca Immortale securi tundens, secundaque parvis Viæra, ramarumque epulis, habitatque sub alto

Pectore; nec sibi requies datur ulla renatis. 9. Compescit undâ tristi.] Detinet in Inferis, et coerctet undâ Stygiâ, seu palude illa horridâ et irremediabili, de quâ Virgil. *Æn.* vi. 436.

Quam relenti æthere in alto Nunc et pauperiem ei duras perferre labores: Fata oblati, tristisque patris inamabilis undâ Alligat, et novies Styx interfusa coerctet.

10. *Terra munere vescimur.*] Plin. lib. li. c. 68. Terra, quæ hominum, ut cælum Dei, nos nascentes excipit, natos alii, semetque edutos sustinet semper . . . sola que nunquam irascitur homini. Aquæ subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, precipitantur in torrentes. Aer densatur in nubibus, furit procellis. At hæc benigna, mitis, indulgens, unusque mortalium semper ancilla. Que coacta general! Que sponte fundit! Quos odores vaporesque! Quos succos! Quam bonâ fide creditum sanus reddidit! Que, nostri caudâ alii! &c. que lege.

11. *Enaviganda.*] Mors omnibus subeunda; mortali cuilibet calcanda est æmol via lethi, ut est in Ode 28. lib. i. Styx trananda et enaviganda vectore et portitore Charonte, qui ferruginâ subvectat corpora cymbâ. Virgil. *Æn.* vi. Vide locum à v. 296. ad 317.

Sive reges sive inopes.] Vide lib. i. Od 4. et 28 18. Frustra cruento Marte carebimus, &c.] Nihil secius moriemur, etsi abstinerimus bello, mari, &c. frustra cavebimus pericula militiæ et navigationis, aut pestiferi Austri status, in Autumnum præsertim. Quamvis enim mortis unam aliquod spiculum eluctemur, at altera percussio occumbemus. Improbria lethi via rapuit rapietque gentes; ut est in Ode superiori.

14. *Fractis fluctibus.*] Virg. *Æn.* i. 161.

— Omnis ab alto

Frangitur, inque sinus acindit œes unda rotuctas.

Adriæ.] Supra Od. 11. v. 2. Rauci.] Horrendum frementis quando tumentes fluctus ad scopulos illiduntur ingenti sonitu et fragore.

15. *Per Autumnos nocentem Corporibus Austrum.*] Autumnus quidem morbi semper acutissimi et exitiales, ex Hippocrat. lib. v. Aphor 9. Hinc Juvenal. Sat. iv. 66, *Autumnus* appellat et Sat. x. 221.

corporibus noxia Autumnali tempestate. Adeundus niger Cocytus lentis fluens aqua, Danaei stirps conaccelerata, et Sisyphus Æoli filius æternas portas addictus. Deserenda terra, et domicilium, et grata conlux. Et harum, quas educas, arborum, nulla te comitabitur haud diuturnam posesseorem, præter feraces cupressos

Corporibus metuemus Austrum.

Visendus ater flumine languido

Cocytus errans, et Danaï genus

Infame, damnatusque longi

Sisyphus Æolides laboris.

Linquenda tellus, et domus, et placens

Uxor: neque harum, quas colis, arborum,

Te, præter invisas cupressos,

Ulla brevem dominum sequetur.

[208]
20

ANNOTATIONES.

Quot Themison agros Autumno occideret uno. In causa sunt inæqualitas caloris et frigoris eodem sæpius die ingruentium. Deinde æstate successo; in qua biliosi humores accumulati dein facile computrescunt. Adde cutis constipationem à frigore, per quam tetri halitus retinentur intus, et morbos creant. Denique debilitata per ætatem vires corporis, fructuansq; copia noxiorum humorum colluvium gignens, Autumnum verè *Ægiada* ferunt ab Hippocrat. dici fecerant. Causas afferunt istas quinque Galen. aliiq; necnon Plutarch. Sympos. lib. cap. ult.

16. *Astrum.*] Hujus natura cum calida sit et humida, valet ad procreandas ægritudines, replendumque caput, indeque ad gravedinem inducendam, sensus torpore inficiendos, viresque dissolvendas et enervandas. Hippocrat. lib. iii. Aphorismo 3. *Auster auditum hebetat, caliginem effundit, caput gravat, pigros à languidas facit.*

17. *Visendus ater flumine languido.*] Id est, migrare tandem ad Inferos oportebit; illicque visere Cocytum &c. Vide lib. i. Od. 28.

Flumen languido.] Virgil. ante cit. *tardam Stygem vocat.*

18. *Cocytus.*] Ejus derivatur nomen, à *κακός*, lamentor. Macrob. in Somn. Scip. lib. i. cap. 10. Quicquid homines in luctum lacrymasque compellit, *Cocytum*: quod in gurgite mergit odorem, *Stygem* interpretati sunt, inquit. Sic et ipsas penas, quas apud Inferos memorant. Vulturem jecur immortale tundentem, intellige tormenta conscientiam indefessæ accleris admisi admonitione laniantis, &c. Vide cætera libidem.

Danaï genus infame.] Danaus Argis regnavit an. M. 3716. Euseb. Chron. hujus filii quinquaginta suos, unâ exceptâ, viros jugulâverè, patris mandato nefario obsequentes: quam ob noxam pertusam aquis implere dolium in Inferis coguntur. Vide lib. iii. Od. 11. Virgil. *Æn.* x. 497.

— *Und rub nocte jugali*

Cæca manus junemum sadè, thalamique eruenti.

Tibull. l. 3. 79.

Et Danaï proles, Veneris quas numina læsit, In cavo Lethæo dolia portat aquas.

19. *Damnatusque longi, &c.*] Ellipsis, supp. papà.

20. *Sisyphus Æolides.*] Latrocinis, ut aiunt, æthiæ à Theseo est occisus: alii dicunt virum

fuisse rerum multarum notitiâ pollentem; et cum immortalitatem sibi parare attentasset longo isto labore damnatum, ut ad apicem montis portare saxum inde relapsurum. Vide Epod. ult. Ovid. *Metamorph.* iv. 460.

Aut petis, aut virges rururum, Sisyphus, saxum. Virgil. *Georgic.* iii. 39.

— *Non æsperabile saxum.*

Lucret. Lib. iii. 1013.

— *Mizantem trudere monte*

Saxum, quod læmen à summo jam vertice rururum

Volitur, &c. —

Vid. et *Odyss.* xi. ubi Sisyphi labor graphice describitur ac pingitur, ut observari oculis videatur Sisyphus trudens saxum, conatibus, totoque sudans corpore.

21. *Linquenda tellus.*] Supra Od. 3. v. 17

Cedes coemptis saltibus, et domo, Villæque, &c.

Et placens uxor.] Vel decora et pulchra, vel bene conveniens, ut apud Sueton. Tiber. cap. 7. et hinc viro dilecta et omnino placens.

22. *Quas colis, arborum.*] In colendis arboribus luxum atque delicias Romanorum nihil notavi. Vino etiam plantas irrigasse Q. Hortensium, testis Macrobius lib. iii. cap. 12. Valer. Max. lib. ix. cap. 1. art. 4. de C. Domitio, et Luc. Crasso altercantibus. *Uter luxuriosior?* inquit Crassus. *Egone qui decem columnas centum millibus nummum emi: an tu qui decem arbuscularum umbram tricibus sestertium summâ compensas?* Ideo ferè narrat Plin. lib. xvii. Vide seq. Od. Annot. initio.

23. *Cupressos.*] Funebres arbores, idèque invisæ appellat Horatius; Proserpine Ditiq; sacras, ex Servio, Festo, Plinio. Hic. lib. xvi. cap. 33. ita scriptum reliquit. *Natu morosus, fructu supervacua, bacis torva, folio amara, odore violenta, ac ne umbrâ quidem gratiosa.*

24. *Brevem dominum sequetur.*] Sequetur, foribus suis ex amore apposita, cum vitâ excesseria.

Brevem.] Paucis annis usum possessione, *εὐχρηστὸν*. Valeant qui ad tumuli vel urnæ angustias reductum interpretantur. Quæ si cui placeat explicandi ratio, lucem hæc afferet Juvenal. Sat. 10. v. 166. et quinque sequen. tibus.

Dominum.] Te potentem ac divitem. Plin. modò cit. *Cupressus*, inquit, *Diti sacra, et idè funebri signo ad domos posita; addè nobilitatem, ex Lipsano,*

Absumet hæres Cæcuba dignior
 Servata centum clavibus; et mero
 Tinget pavimentum superbum
 Pontificum potiore cœnis.

[209] Hæres dignior consumet
 26 vina Cæcuba centenis cla-
 vibus custodita; superbum-
 que pavimentum asperget
 vino meliore Pontificum e-
 pullis.

ODE XV.

Immoderatum sui seculi circa ædificia luxum reprehendit.

JAM pauca aratro jugera regie
 Moles relinquent: undique latius
 Extenta visentur Lucrino
 Stagna lacu, platanusque cœlebs

Regales deinceps sub-
 [310] structiones modicam ter-
 ram relinquent arandam.
 Undeunque venient spec-
 tatum stagna magis spatiosa,
 quàm sit Lacus Lucrino-
 sus, platanus quoque ster-
 tilis

ANNOTATIONES.

Et non plebeios luctus testata expressus.

Ad rem præterea faciunt, quæ de cupresso scribant. Præciso capite moritur, et subacta non renascitur, sicut ex mortuis nihil speratur: Servina. Rogis adhibetur, et cremandis utilis est cadaveribus, ob gravem ustrinæ nidorem; quoniam fetorem cadaveris dum uritur, odoris sui jucunditate lenit. Ita Varro. Reges publicas et sacrorum ritus, ob æternam firmitatem, in tabulis cupressinis describi Plato jubebat. Vide Cæli Rhodigi. lib. xxv. cap. 2.

25. *Absumet hæres Cæcuba dignior, &c.*] Hæres dignior te, quia liberalior, et sciens uti illa, quæ ad usum sunt facta, quibus improbe svari velut sacris parant. Quæ verò tu parca nimis servasti vina exquisita, hæc ille absumet, et sine modo fundet.

Cæcuba.] Lib. i. Od. 20. Vinum optimum profundet disperdetque.

26. *Mero Tinget pavimentum.*] Cic. Philipp. ii. *Natabant pavimenta vino.* Porro in deliciis fuisse olim aspergi pavimentum vino fragrantissimo, auctor est Athen. lib. xv. Alii referunt ad cottabismum; quo veteres inter potandum usi, non siccantes omnino calicem, sed arte quoddam vini reliquias in terram elidentes, ut sonus inde redderetur. Ita J. Lips. antiq. lect. lib. iii. de eo more et joco à Siculis invento. Hesychio teste. Suidas paulo aliter, in *σπινθηρίω*. Athen. variis locis, maximè verò lib. xv. Jul. Pollux, lib. vi. cap. 19. Cæli Rhodigi. lib. vii. cap. 26. &c.

27. *Pavimentum superbum.*] *Marmorcum solus* vocat Tibull. lib. iii. Eleg. 3. et Cic. Parad. vi. de pavimentis arte et picturâ elaboratis, de quæ libostrotis ac vernaculatis, Plin. lib. xxxvi. cap. 25. Quidam legunt *asperbo*, referuntque ad vocem, *mero*; ut per Hypallagen significetur hæres superbas vinum pretiosum effundere. Alii *merum superbum* aiunt, quod non amplius clavibus inclusum jam marmoreo libere decurant pavimento. Sed vix id venisse in mentem Horatio, si dicam; plus credat mihi quisque cordatis injurato, quam juratis illis.

28. *Pontificum potiore cœnis.*] Meliore, pretiosiore, quam illud quod adhibetur in sumptibus illis Pontificum cœnis; quando novi

quidam inaugurabantur, et in eorum collegium admittebantur. Varro, lib. iii. cap. 6. Macrobi. lib. iii. Saturnal. cap. 13. Chiliad. 3. Centur. 2. Adag. 36. et supra lib. i. Od. 37. v. 2.

Ode XV.—Metrum idem quod Od. 2. lib. I. 1. *Jam pauca, &c.*] Hæc Ode superiori juncta legitur in quibusdam exemplaribus; sed perperam: ut satis ostendit argumentorum diversitas.

Pauca aratro jugera regie Moles relinquent.] Occupantibus ferè omnia ædificiis sumptuosius, operosis, rege dignis. Cic. pro Milone, *Insanas substructiones.* Et postea *Substructionum insanas moles* vocat.

2. *Undique latius Extenta visentur, &c.*] In illis ædibus magnificè structa visentur piscinas, vivaria, stagna, Lucrino lacu ampliora; qui tamen ingens et spatiosus. Val. Max. lib. i. cap. I. *C. Sergius Orata, ne gulam Neptuni arbitrio subjeciam haberet, pecuniaria sibi moris exco-gilavit, æstuariis interceptendo fluctus, piscinumque diversos greges separatos, motibus includendo; ut nulla tam æva tempestas incideret, quæ non Orate mense varietate ferculorum abundaret. Ædificiis etiam spatiosis et excel-sis deserta ad id tempus ora Lucrini lacus pressit, &c.*

3. *Lucrino lacu.*] Hic et Baianus appellabatur, inter Pitulcos et Baias situs, ac inter Avernum Lacum et Tyrrhenum: maximè piscinosus, et proximè affluens lucrum; hinc nomen. Ita quidem olim: at anno 1638, terræ motus novum excitavit extulitque Montem Cinerum dictum; nihilque reliquit de Lacu Lucrino præter cenosam paludem cum arundineto, quod quidem in suo Lexico affirmat Michael Anton. Bandrandus rerum Geographiarum studiosissimus, testisque oculatus. Strabo, lib. v. stadiis octo longum fuisse refert Suet. Aug. cap. xi. *Portum Julium apud Baias immisus in Lucrinum et avernum Lacum mari, effecit.* Virgil. Georgic. ii. 161

In memorem portus, Lucrinoque addita claustra:

Atque indignatum magnis stridoribus æquer

4. Platanusque cœlebs cunctos ulmos.] Ar

almos excludet. Deia violaria, myrteta et uberes odoratis opes afflabunt suavitatem per loca oleis ante coacta, quae priori possessori fructum dabant. Mox densa laurus ardentis Solis radios ramis arcebit. Non sic erat licitum per leges Romuli et Catonis criniti, vel priscorum instituta. Res familiaris aderat eis exigua, Privatus illis census erat brevis,

[181]
6
10
[182]

ANNOTATIONES.

boreas ad umbrarum delicias, sed ad molliem duntaxat utiles, frugiferis arboribus preferentur. Plin. lib. xii. cap. 1. *Quis non miretur arborem umbrae gratia tantum ex alio petulam orbe? Platanus haec est, per Mare Ionium in Diomedis insulam ejusdem tumuli gratia primum inuenta; inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italiae . . . in tantumque postea honoris increvit, ut mero infuso emittatur. Compertum id maxime prodere radicibus: docuimusque etiam arbores vicia potare.* Platani folia latissima, umbramque peramanam alibi notat. Vide apud Herodot. lib. iv. Xerxes cum ingenti exercitu in Lydiam pergentem platani pulcherrimas admiratione captum, circa illam stantem, aureo monili donantem, ejus depique curam viro immortalis committentem. Decem erant nempe millia virorum selectiorum à Persicà militià, qui dicebantur immortales; quoniam uno moriente, statim alter substituebatur, ut completus esset semper ille numerus. Horum meminit Q. Curtius, lib. iii. Porro platanum auream sibi fundi jussit Xerxes, quae supra memoratam exprimeret, ejusque leniret desiderium, et regis mentis ob ejus absentiam aestuationem. Coel. Rhodig. lib. xxv. cap. 1. Vide supra Od. 14. sub finem Annot. ad ea verba, *quas colis, arborum.*

Platanus caelebs.] Martial. lib. iii. Epigram. 57. *viduam appellat: intellige sterilem, vel non vitibus, ut solet ulmus, maritatum.* Vide Plin. lib. xvi. cap. 17. Senec. Lib. v. Epist. vi.

5. *Evincet ulmos.*] Expellet, quasi dimovebit loco earumque plantaria occupabit.

Tum violaria, &c.] Similiter et flores odoriferi exterminabunt fructuosas arbores, hisque neglectis et ejectis, excolentur. Quikam legunt, *myrtusque et omnis, &c.* ut metri constet ratio. Alii volunt hic *myrtus* 4. declin. esse, et num. plural. adeoque ultimam syllabam produci. Plin. lib. xxi. cap. 11. *In Nubia violis succedit rosa: huic intervenit lilium: roseam cyanus excipit, cyanum amarantus.* De myrto plura lib. i. annotavi ad Od. 33. v. 5.

6. *Omnis copia narium.*] Abundantia florum et odorum, qui sunt odoratis opes quasi ac divites, voluptas ac delectatio. Nec qui dormit hinc Horatium ovissetur, est satis intendens animum. Quasi vero temerè quidquam scribere solet tantus Poeta. Imò felicitatem intendebat animum, forsitan visos et roderat ungues, et in versu *faciendo capite caput jam nodavit, atque, ut ait etiam Persius, Platanum*

cecideral; cum scripsit; *Omnia copia narium.* dicto sanè tam grandis quam insolens, tam pulchra et dives, quàm andax et nova.

7. *Spargent olivetis odorem Fertilibus domine priori.*] Odoriferam omnium generis plantam diffundent fragrantiam iis in locis, qui prius olivis coacta uborem domino proventum adferebant.

9. *Tum spissa ramis laurea fervidos Excludet ictus.*] Seu quòd adversus salsum ejusque ignitos ictus valere laurus dicatur ex Plinio, lib. xv. cap. ultimo. Sueton. Tiber. cap. lxx. &c. Sive quòd arte quidam lauros apud Romanos veluti silvecebat, ramosque tam altè lateque extendebat, ut spissam et opacam umbram praetereret, Solisque ardorem arce ret, *ictusque fervidos;* qui Lucretio verberis Solis nuncupantur. Spissam quoque ramis lauream referunt aliqui ad hortos operis topiarum. De quibus omnibus Plin. citato loco Laurus nempe alique fructes gradatim modicis intervallis infecti, annectique, et cancellatim pingi possunt, inquit Crouq. hic.

10. *Non ita Romuli Praescriptum, &c.*] Non ita majores nostri; nec ista grassabatur luxuria temporibus Romuli; qui singulis civibus duo tantum agri jugera distribuit, aut Catonis Censorii, Portis familiae principis, luxuriae hostis infensissimi: qui Dux, Orator, ac Senator praclarior, frugalitate et continentia longè clarior, quater et quadragies accusatus, toties est absolutus. Plutarch. in ejus vita. Plin. lib. vii. cap. 27. Valer. Maxim. lib. iii. cap. 7.

11. *Intonsi.*] Nimirum Romani usi tonsoribus anno ab urbe condita 454, antè vero *intonsi fuisse;* quod ex Varrone asserit Plin. lib. vi. cap. 59. Vide Gell. lib. iii. cap. 4. Quod et Catonem intelligere Uticensem placet: hic etiam intonsus, quia ex quò civilia bella exarsere, tonderi nunquam voluit: Lucan. l. 372.

Ille nec horriferae sancto dimovit ab ore Caesaris, diroque admissi gaudia vultu; Ut primum tolli feralia viderat arma, Intonsos rigidam in frontem descendere cunos [ben.

Panus erat, mantamque genus inroccere barba. Prius illis census erat brevis.] Exiguum nunc erant privatorum opes; nec dives esse quisquam satagebat; et universi Republicae decus, gloria, potentiam aegere et amplificare studebant. Vide paupertatem laudatam apud Valer. Maxim. lib. iv. cap. 4. ubi inter exempla

Commune magnum : nulla decempedis
 Metata privatis opacam
 Porticus excipiebat Arcton ;
 Nec fortuitum spernere cespitem
 Leges sinebant ; oppida publico
 Sumptu jubentes, et Decorum
 Tempia novo decorare saxo.

15 publica autem dives. Ne-
 mini privato porticus mensa
 decem pedum peritica
 colligebat auream Septem-
 trionalem umbrosam. Ne-
 que fas erat contemnere
 glebam obvolutam : ur-
 bes autem communitibus in-
 pensis, ac nominum fama
 lapidibus novis exornare
 præscriptum erat.

ANNOTATIONES.

non pauca, hæc affert. Valerii Poplicolæ, Cui mortuus lectus funebri et rogus defuit; æqueque verò pecuniâ publicâ ductæ sunt. Agrippæ Menenii, qui publicæ salutis arbiter ita pecuniâ dæcepit decessit, ut sepulchro honore caruisset, nisi à populo collatis in cæpitibus sextantibus fuerat esset. Et paulo post, idem sic scribit: *Imò verò quas pericula Reipublicæ Imperatores afferebant, angustia rei familiaris (quid cæso proprium nomen veritati reddere?) bubulcos fieri cogebat.* Et postea: *Quid Ælia familia, quam locuples? Sexdecim eodem tempore Ælia fuerunt, quibus una domuncula erat eodem loco, quo nunc sunt Mariana monumenta; et unus in Agro Veientis fundus minus multos cultores desiderans, quam dominos habebat, &c.*

14. *Commune magnum.*] *Tó κοινόν* apud Ciceronem. Sensus est; magni putabatur publica res, salus, auctoritas; commodo privato Reipublicæ utilitas anteponebatur. Cic. pro Flacco. *In privatis rebus minimo contenti erant majores nostri; in imperio et publicâ dignitate omnia ad gloriam splendoremque revocabant.*

Nulla decempedis Metata privatis, &c.] Privatorum nemini porticus erat pluribus metata decempedis, adeoque valdè longa, ex arte, et magno proinde sumptu extracta.

15. *Opacam excipiebat Arcton.*] Quæ porticus Septentrioni obversa, apta esset ad captandum æstate frigus plarium, et ad amonnam ambulationem, fervente etiam die. *Arctos* Græcis *ἄρτα*, Latinis sidus Boreale, polo Arctico *ἄρτα* vocata fecit: regionem septentrionalem designat, unde frigides et salubriores spirant aures. *Porticus* designari potest ambulacrum columnis septem, Gall. une *Gallerie*. Ang. a *Cloyster*. Aliæ centenariæ, aliæ milliaris dicebantur à longitudine et numero passuum, quos continebant. Sueton. Vitruv. lib. v. cap. 9. et 11. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 22. et 23. ubi et multiplex porticus referuntur; præ cæteris autem Porticus Claudia, in quâ subdiales ambulacra, miro ingenio elaborata; item Porticus Augusti, in Palatio cum bibliothecâ Græcâ Latinâque, Numidico marmore per symmetriam extracta, &c. Vide et Cæsar. Rhodig. lib. xxviii. cap. 30. Juv. Sat. vii. 182.

*Parte aliâ longis Numidarum fulta colum-
 nis*

Surgat, et argentem rapiat cenatio Solem.

17. *Nec fortuitum spernere cespitem Leges sinebant; &c.*] Legum penis erat obnoxius, quisquis operosas ædes sibi molitus esset e saxo quadrato; quæ quidem structura templo rum erat. At privatis vel crudo cespitio solo, aut coctis tantum lateribus ædificare licebat. Turneb. lib. x. cap. 21. Itaque nemo sperabat casam hæreditate sibi obvolutam, agellum, prædiolum. Neminem pigebat habitare domunculas,

Pamperis et tuguri congestum cespite culmen. Virg. Eclog. i. 69. vel, passim, et sine discrimine cibum aut quietem captabant majores nostri ubicunque sors tulerat. Ovid. Fast. l. 205.

Nec pudor, in stipulâ placidam cepisse quietem,

Nec sanum capiti suppositum, fuit. Tibull. ii. 5. 99.

*At sibi quisque dapas et festas extruxit altis
 Cespitibus mensas, cespitibusque thorum*

Huc facit quod de Tiberio Sueton. ait, cap. xviii. *Trans Rhenum verò eum vilitatem ordinem tenuit, ut sedens in cespite nudo cibum caperet æpe etiam sine tentorio pernoctaret.*

Fortuitum.] Hujus vocis penultimam corripit Juv. Sat. xiii. 225. hinc verò productam vides, à fortuna et ire. Servius in Æn. vi. 179

18. *Oppida publico Sumptu jubentes et Decorum Tempia, &c.*] Hinc *Ædiles*, seu publicarum sedium, totiusque urbes curatores. Hoc et ad Augusti laudem scripsisse Horatius creditur. Sueton. August. cap. xxx. *Spacium urbis in regiones vicisque divisi; instituitque ut illas annui magistratus sortitò tuerentur . . . Ædes sacras vetustate collapsas, aut incensâ abruptas, refecit; easque et cæteras opulentissimis donis exornavit, &c.*

20. *Novo saxo.*] Vel secto, quadrato, et polito; vel è longinquis terris Romanæ advecto quale est marmor ex Armenia, Paro, Chio, Ægypto, Numidia, &c. Juvenal. Sat. xiv. 86. et seq.

Ædificator erat Centronius

— — — — — Aliis parvas

*Culina villarum, Græcos, longaque parvas
 Marmoribus, &c.*

ODE XVI. AD GROSPHUM.

Animi tranquillitatem non nisi cupiditates coercendo parari.

O, Grosphe, quiescem à
 omnibus petis quilibet in
 aperto mari Ægeæ depre-
 hensus, simul atque nigra
 nubila texerunt Lunam, ne-
 que apparent navis astra
 non dubia. Quietem Thra-
 cia bello efferata; Parthi
 insignes pharetrâ quietem
 poscunt nec lapillis, nec
 purpurâ nec auro venalem:
 omnino divitiæ vel Con-
 sulis apparitor haud pellunt
 graves animi turbas ac so-
 licitudines circa palatia la-
 quearibus ornata volitan-
 tes.

OTIUM Divos rogat in patenti
 Prensus Ægeæ, simul atra nubes
 Condidit Lunam, neque certa fulgent
 Sidera nautis:

Otiū bello furiosa Thracæ,
 Otiū Medi pharetrâ decōri,
 Grosphe, non gemmis, neque purpurâ ve-
 nale, nec auro.

Non enim gazæ, neque consularis
 Summovet lictorū miseros tumultus
 Mentis, et curas laqueata circum-

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

Ad Grospum.] Hunc Pompeium Grospum
 nobilem et Magistratibus perfunctam innuit,
 quod in fine hujus Odes purpurâ vestiri scribit.
 Scilienseium autem nonnulli, ed quò ibidem
 Horatius Siculus gregibus et armentis opulentum
 notat. Virum autem frugi celebrat Epist.
 lib. l. 12. v. 22.

*Utare Pompeio Grosphe; et si quid petat
 ultro*

*Deser, nil Grospus, nisi verum orabit, et
 aquum.*

1. *Otiū Divos rogat, &c.*] Otiū poscunt
 omnes, et tamen omnes avaritiam et ambitio-
 nem colunt, per quas assiduis laboribus et pe-
 riculis exercentur, atque otio frui prohibentur.
 Sic impiger ad Indos, quæstus causâ currens
 mercator, côm se jactatum tempestatibus, et
 mortis discrimini proximum sentit, tum mare
 et navigationem detestatur, otiūque rogat à
 Castore et Polluce; at ultra pergit tamen, ur-
 gente avaritiâ, cum primum periculum præste-
 rit. Lib. l. Od. 1. v. 15.

Lactantem Icarium fluctibus Africam

Mercator metuens, otiū et oppidi

Laudat rura sui: &c.

2. *Ægeæ.*] Quod mare altum et scopulosum,
 et multis aded naufragis infestum. Unde Pro-
 verb. Τὸ Ἀγέαιον ἄλλοις, ab Ægæ insulâ, vel
 ab Ægis Eubœæ insule oppido, ut Straboni
 placet, Ægeum mare dictum est. Alii alia fa-
 bulantur. Situm est Græciam inter et Asiam,
 plures habet insulas quasi passim dissemina-
 tas; hodie Archipelagus nominatur.

3. *Neque certa fulgent Sidera.*] Cum ortis
 nubibus obducta cœli facies, non ostendit ea
 sidera certâ semper regione apparentia, quibus
 dirigi navigantes solent, et tutus esse cursus
 ac non dubius. Æneid. l. 98.

*Eripunt subito nubes cælumque, diemque,
 Tenebrarum ex oculis; ponto nox incubat
 atra.*

Lacan.

—*Miseros fallentis nautas*

Sidera non sequimur.

5. *Otiū bello furiosa Thracæ.*] In modis
 belli periculis et arumnis fatigatos gentes
 etiam maximè bellicosos otiū desiderant: vi-
 tam postea bello abstinere, prædâ afficiente.

Furiosa Thracæ.] An quod atris infuscatis sa-
 gulis (qui furiarum color est) ad bellum præ-
 cedunt Thracæ? An quòd terribili specie? Sic
 apud Plutarch. in vitâ Pauli Æmilli, *Pugnanti-
 um Thracum aspectu Nasica maximè exhor-
 ruit. Erant nempe in acie primâ, homines
 proceris corporibus; albis ac lucentibus scutis,
 ocreis armati, tunicas induti nigras; graves
 enses et rectos à dextris humeris quaticientes.*

6. *Medi pharetrâ decōri.*] Parthos indicat
 Medorum victores; de quibus lib. l. Od. 12 et
 19. arcubus armatos in Xerxis exercitu: testis
 Herodot. lib. vii. Sagittas ab inguine jaculari
 seu torquere solitos, annotavi ad Pers. Sat. 5.
 v. 4. ex Casaubone.

7. *Non gemmis, neque purpurâ, &c.*] Non
 emitur aut venditur ullo pretio liberâ illa
 animi pax et tranquillitas, imò generosa vir-
 tus, quam movere aut concutere nihil potest.
 Eam verò sibi parat, quisquis affectus atque
 appetitus cogit rationi morem gerere et ob-
 temperare.